Sans aller aussi loin que ses devanciers, Rosmini prétendit que l'existence du mystère de la Sainte Trinité une fois révélée pouvait devenir l'objet d'une démonstration rationnelle, bien que négative et indirecte, de telle manière pourtant que cette vérité devait être considérée comme appartenant aux

1. Epist. CLXXXVIII.

2. *De Trinitate*, l. I, c. IV ; P. L., CXCVI.

3. *Ibid.*, l. III, c. v.

4. DENZ., 1796 : *Divina enim mysteria suapte natura intellectum creatum sic excedunt, ut etiam revelatione tradita et fide suscepta ipsius tamen fidei velamine contacta et quadam quasi caligine obvoluta maneant, quamdiu in hac mortali vita peregrinamur a Domino.*

vérités scientifiques. Cette doctrine fut condamnée par le décret du 14 décembre 1887¹.

De l'exposé de ces erreurs et des condamnations portées contre elles, il résulte qu'il serait contraire à la foi de dire que les mystères du premier ordre, et le mystère de la Très Sainte Trinité en particulier, peuvent être connus et démontrés par la seule raison.

Cette doctrine est du reste celle de la Tradition.

Au second siècle, saint Irénée écrivait déjà : « Cette génération du Fils, personne ne la connaît si ce n'est le Père qui engendre, et le fils qui est engendré. Et puisque cette génération est indicible, ce n'est pas avoir la pleine possession de soi-même que d'entreprendre de la raconter². » Dans l'un de ses discours, saint Grégoire de Nazianze s'écrie : « Tu entends qu'il y a génération en Dieu? Ne cherche pas curieusement le comment. Tu entends que l'Esprit procède du Père? Ne te fatigue pas à chercher le comment. Si tu ne te connais pas toi-même, si tu ne comprends pas les choses qui te sont attestées par les sens, comment espères-tu connaître exactement Dieu, et ce qu'il est, et combien il est grand? Quelle folie³! » Saint Cyrille de Jérusalem n'est pas moins explicite dans son aveu d'impuissance : « Crois par la foi que Dieu a un Fils, et ne te fatigue pas à connaître le comment. Car, tu auras beau chercher, tu ne trouveras pas! Dis-moi d'abord ce qu'est celui qui engendre, et tu pourras ensuite me dire ce qu'il a engendré. Si tu ne peux concevoir la nature du générateur, ne t'épuise donc pas à scruter le mode de cette génération. Il doit suffire à ta piété de savoir que Dieu a un Fils unique naturellement et uniquement engendré⁴. » Écoutons aussi saint Hilaire de Poitiers qui,

1. DENZ., 1915 : *Revelato mysterio S. S. Trinitatis, potest ipsius existentia demonstrari argumentis mere speculativis, negativis quidem et indirectis, hujus modi tamen ut per ipsa veritas illa ad philosophicas disciplinas revocetur, atque fiat propositio scientifica sicut ceteræ : si enim ipsa negaretur, doctrina theosophica puræ rationis non modo incompleta maneret, sed etiam omni ex parte absurditatibus scatens annihilaretur.*